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A B udapesti N em zetközi Vásárról
Évről évre megújuló seregszemléje a roham léptekkel fejlődő  

iparnak — internacionális értelemben is — a Budapesti N em 
zetközi Vásár. N em zetközi jellege minden visszatérő alkalom
mal erősödik, így tehát egy-egy év fejlődését a magyar ipar 
szemszögéből egyre magasabb mércével szem lélhetjük.

Elm ondhatjuk: bármely gyártmány vagy gyártóeszköz böl
csőjénél a tudomány bábáskodott; az alap-, fejlesztő- és alkal
m azott kutatás gyümölcseinek érési ideje tovább rövidül. Sok 
területen vagyunk a tanúi ennek. Em ellett o tudósok m unká
jának egyre nagyobb a kollektív vetülete.

A k ik  minden esztendőben figyelem m el kísérik a Budapesti 
N em zetközi Vásár term ékeit, tudják, hogy nemcsak a kész 
gyártmányokban realizálódott kutatási gondolat és a verseny 
je len tkezik  ilyen alkalmakkor, hanem sokszor elindító állomása 
az ilyen vásár egy-egy term ék nem zetközi sikerének, s van úgy, 
hogy a még éppen csak illusztrált gondolatok későbbi vásáro
kon, kiállításokon öltenek testet.

Ezekkel a gandolatokkal kerestük fe l a Budapesti N em zet
közi Vásáron a Magyar Tudományos Akadém ia pavilonját.

A Központi Fizikai Kutató Intézet
több száz tudományos kutatója 
alap-, alkalm azott és fejlesztő 
ku ta tást végez a  nagy ener
giájú fizikai, fizikai-optikai, 
szilárdtest-fizikai, magfizikai, 
magkémiai, reaktor- és elekt
ronikus tudom ányos főirányok 
területén. A tudományos ered
m ények felhasználásával, e l
sősorban a  kutatóm unka szá
m ára, különféle m űszereket és 
berendezéseket fejlesztettek ki. 
A kiállításon bem utato tt be
rendezések az elért technikai 
színvonalat és az elkészített 
berendezések tudományos és

ipari felhasználásának külön
böző módozatait dem onstrál
ják : lasersugaras anyagmeg
munkálást, a szilárdtest-fizikai 
és m agfizikai vizsgálatokhoz 
szükséges modulrendszerű nuk
leáris müszercsaládot, Möss- 
bauer e ffektus mérő labora
tóriumát, az intézetben kidol
gozott aktivációs analitikai 
módszer különféle alkalmazási 
területeit és sejttani vizsgála
tokat elősegítő biopotenciál
mérő műszert, valam int igen 
kis áramok mérésére alkalmas 
készüléket m utatnak be.

Az Izotóp Intézet
tíz éve működik együtt az 
Országos Atom energia Bizott
sággal, a minisztériumokkal, 
így a  Kohó- és Gépipari Mi
nisztérium m al a  radioaktív 
anyagok ipari felhasználása 
területén. Ezek az eddig is 
szép eredm ényekre vezető 
kapcsolatok 1969 folyamán, a 
p á rt tudom ánypolitikai irány
elveinek ösztönző hatására, je 
lentős minőségi változáson 
m entek át. Az intézet elvál
la lta  a  radioaktív anyagok 
kohó- és gépipari felhasználá
sával kapcsolatos ötéves cél
program  kidolgozását és — 
megfelelő kooperációkkal — 
vég rehajtásá t

A kiállítás bem utatja e cél
program  feltárta  radioaktív 
anyagok felhasználási lehető
ségeit m indez szorosan kap
csolódik a KGM minőségjaví
tási, autom atizálási és más 
programjaihoz. Mintegy 75 fe l
adat megoldását tű zték  ki 
célul a nukleáris m űszerek  
kohászati folyam atok techno
lógiájának vizsgálatánál tör
ténő autom atikai alkalmazásá
tól a kész term ékek radiográ
fia i ellenőrzéséig, m unkavédel
mi felhasználási lehetőségek 
széles skálájáig ezt tükrözik 
a  kiállításon látható  tablók is.

A Műszaki Fizikai Kutató Intézet
szemben az elm últ évek gya
korlatával az idei Budapesti 
Nemzetközi Vásáron elsősor
ban a szilárdtest-fizikai alap
kutatás során kifejlesztett cél
m űszereit m utatja be. így  töb
bek között a wolfram kutatást 
segítő emissziós elektronm ik
roszkópokat, am ely magas ol
vadáspontú fém ek rekrisztalli- 
zációjának vizsgálatához ké
szült. A program m ű a  vezér
lési és szabályozási folyamatok 
végrehajtásánál játszik jelen
tős szerepet.

Az intézetben kifejlesztett 
teflon tűszelepek  alkalm azá

sával a félvezető kutatások 
technológiai problém áit oldot
ták  meg. A szelepek szoba- 
hőmérsékleten kis vákuum ok 
esetén m egbízhatóan zárnak. 
A speciálisan m egm unkált 
üvegházra tökéletesen felfek
vő teflonszelep biztosítja a 
töm ítést a legagresszívebb ma- 
róhatású folyadékok és gázok 
esetében is.

A nagy teljesítm ényű im pul
zus generátor elektromágneses 
instabilitás-vizsgálatokhoz igen 
nagy térerősséget és áram sűrű
séget hoz létre, impulzusüzem
ben.

Az Akadémiai Kiadó
hagyományos részvevője a  
Budapesti Nemzetközi Vásár 
akadém iai pavilonja kiállítá
sainak. Az évről évre m egren
dezésre kerülő könyvkiállítás 
hol egy bizonyos tém akört m u
ta t be — kapcsolódva az egész 
pavilon k iállításának tém akö
réhez —, hol pedig önálló, rep 
rezentatív  illusztrálása a  kiadó 
könyvkiadói tevékenységének 
m eghatározott időszakon belül.

Idén az Akadémiai K iadó az 
1969-es év java term ését m u
ta tja  be, de k iállítja legújabb 
kiadványait is. Ez a bem utatás 
alkalm azkodik a M agyar Tu
dományos Akadémia osztályai
nak és bizottságainak tevé
kenységéhez, tehát felöleli a 
társadalom - és term észettudo
m ányok széles körét. Különö
sen jelentős a  „Hazánk, Ma
gyarország” című kis m agyar
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enciklopédia, főszerkesztője 
Erdei Ferenc. E m ű népünk 
történetét és szellemi m űvelt
ségét tá rja  fel.

A nyelv- és irodalomtudo
mányi m unkák között A dy  
Endre, Jókai Mór, Juhász Gyu
la, M ikszáth  Kálmán, Vörös
m arty  Mihály és Vajda  János 
műveinek kritikai kiadása is 
szerepel a kiállításon.

A  társadalomtudományi m ű
vek közül most kerü lt k iállí
tásra néhány jelentős történet- 
tudományi m ű: „A szocializ
mus ú tján” ; „A felszabadulást 
követő negyed század kronoló
giája”, am elyeket Szabó Bálint 
szerkesztett; Farkas M árton: 
„Katonai összeomlás és fo rra
dalom 1918-ban” ; Fehér And
rás: „A Magyarországi Szociál
dem okrata P árt és az ellen- 
forradalm i rendszer” ; Gábor 
Sándorné: „Ausztria és a Ma
gyarországi Tanácsköztársa

ság; Lukács György: „Az
esztétikum  sajátossága” ; és 
Molnár Erik „Válogatott ta 
nulm ányai”.

Szerepelnek a kiállításon 
a világszerte jó h ím ek ör
vendő idegen nyelven közzé
te tt orvosi kiadványok. Kö
zöttük Donáth Tibor: „Ana- 
tomical Dictionary” ; László 
János és Gaal Magda: 
„Cynecologic Pathology” és 
Zsebök Zoltán: „Technic of 
Roentgenologic Investigations” 
című művei.

B em utatásra kerültek  a K i
adó műszaki, term észettudo
mányi, közgazdaságtani és 
jogi kiadványai is. Külön 
em lítésre méltók az Akadé
miai Kiadó által k iadott szó
tá rak  és lexikonok, melyek 
közül a legfrissebbek kerül
tek bem utatásra, m int a 
„Világirodalmi Lexikon” első 
kötete.

Az MTA Orvosradiológiai Tanszék Kutató Csoport
tablóján kiállításra kerültek 
a BME Alkalm azott Kémiai 
Tanszékével közösen kifej
lesztett doziméterek, amelyek 
kém iai úton sterilizálhatok, 
így m űtétek kapcsán is al
kalmazhatók a m ütőszem ély- 
zet sugárterhelésének megha
tározására. Geometriai m ére
teik m iatt alkalm asak az u jja- 
kon végzett mérések végzé
sére m űtét közben, anélkül, 
hogy hordásuk az operatőrt 
zavarná.

A vízhatlaníto tt zselatin
kapszulába zárt doziméterek 
alkalmasak sugárbiológiai k í
sérleteknél a dóziselosztási 
viszonyok pontos felmérésére,

kism éretű kísérleti állatok
ban is.

A  3X12 mm-es polietilén 
csőbe hegesztett doziméterek 
ideálisan alkalm azhatók üregi 
m érések céljára, illetőleg 
punctióval a  kísérleti állatok 
szerveibe ju tta tv a  (máj, vese, 
lép stb.), in vivő alkalm asak 
kísérletek kapcsán a dózis
terhelés meghatározására.

A kutató-csoport m unkatár
sai e módszer segítségével ha
tározták  meg az egyes szer
vek, a dem onstrált esetben a 
lép ólom takarás ellenére be
következő sugárexpozícióját 
és az ennek hatására  lé tre
jövő szövettani elváltozáso
k a t

Az Orvosradiológiai Kutató Csoport
— am ely orvosokból, vegyé
szekből, biológusokból és fi
zikusokból áll — két fő té
ma köré csoportosul. Az 
egyik, az ionizáló sugárzás 
hatásmechanizmusát vizsgálja, 
az alacsonyrendű és magas
rendű organizmusokon. A má
sik: a szilárdtest dozimetriai 
eljárások alkalmazásának le
hetőségeit kuta tja  az orvos- 
radiológiában. E két fő té
m át tükrözi k iállításuk is.

Az első tém ában körvona
lazott célt szolgálja az a 
munka, am ely az ionizáló, 
ultraibolya és laser sugárzás 
befolyását vizsgálja szinkron
osztódó sejttenyészeteken és 
egysejtűeken. Különösen fi
gyelemre m éltóak azok a 
vizsgálatok, am elyek bakté
rium ok in vivő megsugárzá- 
sakor a  nukleinsavakban ke
letkező radiokém iái laesiók- 
kal foglalkoznak. A ku ta tá
sok alapján  valószínűnek lá t
szik, hogy a regisztrált foto

kémiai elváltozások az alkal
m azott dózissal arányosak és 
látszólag a DNS szintézis gát
lásáért felelőssé tehetők. 
Ehhez a  tém akörhöz csatla
koznak azok a kutatások, 
am elyek a különböző szervek 
frakcionált helyi röntgenbe
sugárzás hatására  keletkező 
élettani elváltozásaival fog
lalkoznak.

Figyelemre m éltóan tükrözi 
a  kutató  csoport k iállítása 
azokat a  megállapításokat, 
am elyek a pajzsmirigy, a ve
se, a m áj és a vékonybélhám  
besugárzás utáni károsodásá
nak, késői élettani elváltozá
saira és regenerációira vonat
koznak.

A második tém ában megje
lölt feladatok azt a célt szol
gálják, hogy a különböző szi
lárdtest-dozim etriai eljáráso
k a t rutinszerűen fel tud ják  
használni sugárbiológiai kí
sérletes m unkák dozimetriai 
feladatainak megoldásához.

A Budapesti Műszaki Egyetem
Ebben az évben másodízben 

vesz részt a Budapesti Nem
zetközi Vásáron a Budapesti 
Műszaki Egyetem és első al
kalom, hogy a M agyar Tu
dományos Akadém ia kiállítási 
csarnokában kapott helyet.

Huszonegy tanszék eredm é
nyeit szem léltetik a k iállított 
műszerek, berendezések, tab 
lók. Különösen jelentős m ind
az, am it a műegyetemen 1952, 
illetőleg 1963. óta működő 
m űszer- és m éréstechnikai, 
valam int folyam atszabályo
zási tanszék illusztrál. Az 
egyetem és az Akadém ia kö
zös kiállítási helyisége utal 
egyúttal a rra  az egyre szoro
sabbá váló kapcsolatra, össz
hangra, amely az oktatás és a 
kutatás között fennáll. Ma 
mór láthatók, kézzel tap in t
hatók azok az eredmények, 
am elyek azóta születtek, hogy 
gyökeresen szakítottak azzal a 
régi szemlélettel, am ely sze
rin t az egyetem az oktatással 
foglalkozzék, m ásra ne tö re
kedjék. O ktatás és kutatás 
kapcsolatáról beszélgettünk 
dr. Schnell László professzor
ral, a műszer- és m éréstech
nikai tanszék vezetőjével. 
Hangsúlyozta a professzor, 
hogy az egyetemen rendelke
zésre álló hatalm as szellemi 
kapacitást ki kell használni. 
Ehhez megfelelő m űszerezett
ségre van szükség.

— A párt tudom ánypoliti
kai határozatának eredményei 
m ár kezdenek mutatkozni. 
Nagy lépéseket te ttünk az ok
ta tás és a kutatás integrá
lódása felé. Egyébként is a

ku ta tás és oktatás nap jaink
ban oly szorosan összekap
csolódott, hogy szinte lehetet
len valam elyiket elszakítva 
művelni a műszaki tudom á
nyok területén.

— A Budapesti Műszaki 
Egyetem az elm últ évben 120 
millió forin t értékű  kutatási 
m unkát végzett, az irányító 
főhatóságok — m inisztériu
mok, Akadémia, Országos 
Műszaki Fejlesztési Bizottság 
és ipari üzemek megbízásá
ból. Rendkívül megélénkült 
az iparral való együttm űkö
dés. az elm últ évben 90 m il
lió forintos szerződéses m un
kát végeztünk el, 30 millió 
forintnyi kutatási megbízást 
céltámogatással.

— A Budapesti Műszaki 
Egyetem — ahol 1600 diplo
más oktató és kutató mérnök 
az oktatás m ellett jelentős 
kutatási m unkát is végez, tu 
lajdonképpen az ország egyik  
legnagyobb és legkomplexebb  
kutató in tézetének is tek in t
hető. Éppen ezért fontos meg
terem teni a legkedvezőbb fel
tételeket az intézm ény ku
tató m unkájához is. Az el
m últ években a műegyetem 
beruházásainak döntő többsé
ge épületberuházás volt. Most 
az a feladat, hogy az elké
szült épületeket és laborató
rium okat berendezzék. Fon
tos tehát, hogy a m űszerel
látásra fordítsanak jelentő
sebb összegeket. Az Országos 
Műszaki Fejlesztési Bizottság
tól — a többi között — ehhez 
a munkához nagy segítséget

kapunk  — m ondotta nyilatko
zatában dr. Schnell László 
professzor.

A kiállíto tt műszerek, be
rendezések csak ízelítőt nyúj
tanak abból a sokrétű m un
kából, am ely a Műszaki 
Egyetemen folyik. E sorok 
keretében csak a rra  szorít
kozhatunk, hogy szemügyre 
vegyünk néhány kiállított 
műszert. A szívperctérfogat 
célszámítógép neve mögött 
olyan műszer rejlik, am ely a 
szív által szállított vérm eny- 
nyiséget gyorsan és pontosan 
meghatározza. Legjobb tudo
m ásunk szerint ilyen beren
dezés európai piacon nem 
kapható.

Egy másik műszer a kapa
citást és veszteséget méri 
nagy pontossággal. Üj elven 
alapszik, áram kom parátort 
tartalm az, segítségével két 
nagyságrenddel lehet növelni 
a mérési pontosságot. Az 
iparban is nagyon jól hasz
nálható, a kábelek átütési fe
szültségét állap íthatják  meg 
vele anélkül, hogy m agára az 
átütésre sor kerülne.

Kettős koordinátaíró, gáz
krom atográfiás tápegység, 
hordozható légszennyezésmé

rő, tirisztoros szaggtő- 
egység, huzalhegeszép, 
tranzisztoros zajm érő ésyéb 
műszerek egesz csoportjnu- 
ta tja  azt a széles kör k i
terjedő kutatóm unkát, ely- 
nek eredm ényeit a Bu»esti 
Műszaki Egyetem a klítás 
közönsége elé tár.

A mágneslemezes m ória- 
egység „társalgásra” épes. 
Feltesszük a kérdést -  te r
mészetesen programjárbelül 
— k iírja  a vá lasz t Álh itt  
befejezésül néhány so; gép
válasz:

001) örvendek! A Buda
pesti Műszaki Egyete Mű
szer- és M éréstechnil Tan
székén készítettek. ívesen 
adok felvilágosítást a 'nszék 
k iá llíto tt műszereiről (006), 
m unkájáról (012), va( m a
gam ról (004), illetve z i t t  
látható lengőrendszerre (010). 
Kérem, h ív ja az érdeEdésé- 
nek megfelelő cím et író je 
les szám ot)!

. . .  176) Remélem, h<y ki
elégítő válaszokat ad ta  ö n 
nek. További felvilágításo
ka t kaphat a Tanszék űsze- 
reiről készült prospelusok- 
ból. Köszönöm türelme Vi
szontlátásra!

Tudományos érdekességek
E g y  ja p á n  g y á r ,  a  S a n y o , e lk é 

s z ü lt  a  le g ü ja b b  te rm é k é v e l,  a  m i
n i e le k tro m o s  s z á m ító g é p p e l. A 
z se b szá m itó g é p  h o s sz a  13,5 c e n t i
m é te r ,  szé le sség e  21 c e n t im é te r ,  
s ú ly a  eg y  k iló  é s  e le m m el m ű k ö 
d ik .

*
A  m oszkvai bányászati főis

kola tudósai új, biológiai m ód
szert ajánlanak a bányalég el
leni küzdelem  céljaira. Meg- 
állapítottták , hogy bizonyos 
baktérium ok gyorsan ártal
matlanná teszik a metángázt. 
A z ú j eljárást m ost próbál
ják ki egy szovjet bányában.

*
B a n g a lo re  in d ia i  v á ro s  m ező g az 

d a sá g i e g y e te m é n e k  k u ta tó i  ú j 
r iz s fa j tá i  á l l í to t ta k  elő, a m e ly e t 
m in d e n  id ő b e n  le h e t  v e tn i, 120 n a p  
a la t t  b e é r ik  é s  a  s z a k e m b e re k  sze
r ű i t  ig e n  k i tű n ő  m in ő ség ű .

*
A m ellitin nevű méreg, 

am ely a méhméreg egyik al
kotórésze, hatásos ellenszere 
a radioaktív sugárzásnak. K í
sérleteket a tudósok csak ál
latokon tud tak  végezni, m ert 
a  m ellitin maga is mérgező 
hatású az em beri szervezetre.

*
A  fo k h a g y m á b ó l k iv o n t  o la j eg y  

k a l i fo r n ia i  k u ta tó in té z e t  ro v a r -  
s z a k é r tő i  s z e r in t  n a g y o n  h a tá so s  
s z e r  a  s z ú n y o g o k  e lle n , a z o k  l á r 
v á i t  te l je s e n  m eg ö li. A rá n y la g  k is  
m e n n y is é g ű  i ly e n  o la j e leg en d ő  
n a g y o b b  te rü le te k  ro v a r ta la n í tá -  
sáh o z .

F ra n c ia o rs z á g b a n  110 e z e r  m b e r  
h a l t  m e g  r á k b a n  az  e lm ú lt  vben . 
Ez az  ö ssze s  h a lá lo z á s i szá n  h ú sz  
s z á z a lék a . A  lis ta  m á so d ik  h ly én  
a  sz ív b e te g ség  sz e re p e l 10$ ezres 
s z á m m a l.

*
A  mongóliai Bain Dzalc kö

zelében szovjet paleontobgu- 
sok dinozaurusz temetőre \uk- 
kantak. A z őskori állatok na- 
radványainak csupán egy ré
szét sikerült eddig Moszkvá
ba szállítani. Máris eljutott 
azonban a szovjet fővárosba 
néhány dinozaurusz-gtgász 
csontváza, nagyságúk akkora, 
hogy csupán törzsük eléri a 25 
méteres hosszúságot. Páratlan 
leletként értékelik a szovjet 
paleontológusok a körzetben 
talált dinozaurusz tojásokat is, 
am elyeknek héja kitűnő álla
potban maradt meg. Pjotr 
Csugyinov tudományos fő
m unkatárs szerint talán lehe
tőség nyílik  arra is, hogy a 
tudom ány megválaszolja azt a 
kérdést: m iért haltak ki vá
ratlanul, viszonylag rövid idő 
alatt a dinozauruszok m integy 
70 m illió évvel ezelőtt.

*
M alá riá s  m e g b e teg e d é se k  ta v a ly 

e lő tt  m é g  n e g y v e n h á ro m  o rsz ág 
b a n  v o lta k , ta v a ly  m á r  c sa k  h u 
s z o n k ile n c  o rs z á g  a d o t t  je le n té s t  
ily e n  m e g b e teg e d é se k rő l. S o k  or
s z á g b a n  — je le n t i  az E g észség ü g y i 
V ilá g sz e rv e z e t — ig en  k e v é s  az  o r
v o s , ig y  p é ld á u l E tió p iáb a n  05 eze r 
e m b e r re  j u t  e g y .

MAGYAR FILMVlGJATÉK
R e n d e z t e :  KELETI MÁRTON 
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